



GAZETA KUJAWSKA

ORGAN MIĘDZYPARTYJNY STRONNICTW POLITYCZNYCH

Rok I. Nr. 188

Włocławek, środa 21 sierpnia 1946 roku.

Cena 3 złote

Trzy kierunki

Z chwilą, gdy Niemcy hitlerowskie, jako jądro europejskiego faszystwu, zostały wskutek wyniku drugiej wojny światowej faktycznie wyeliminowane z życia politycznego naszego kontynentu, wytworzyła się nagle wielka próżnia, wokół której powstały rozmaite prądy do tej chwili jeszcze nie bardzo uchwytne.

Można jednak obserwując dokładnie życie polityczne stwierdzić, że w Europie zaczęły powoli zarysowywać się trzy główne kierunki polityczne, które w tej chwili odgrywają dominującą rolę. Zarysy są jeszcze bardzo mgliste i w niejednym wypadku występuje wzajemne zacieranie się. Jest to wpływ wielkich i rewolucyjnych przemian, jakie przeżył stary kontynent.

Główną przyczyną tej rewolucyjności jest porzucenie przez państwa zachodnioeuropejskie starej polityki kapitalistycznej, z jednej strony i wzmożone wpływy polityczne ZSRR z drugiej.

Wskutek tych dwóch wielkich przemian w całej Europie nastąpiło wielkie przesunięcie na lewo i przejście z polityki kapitalistycznej na socjalną. Charakterystycznym pojawem tego przesunięcia jest fakt, że nawet umiarkowane stronnictwa centrum, w swych programach zbliżają się bardzo do rewolucyjnych posunięć lewicy. Za przykład służyć może program francuskiej Partii Republikańsko-Ludowej M. R. P., w wielu punktach zgodny z programami partii marksistowskich.

Walka polityczna w państwach Europy rozgrywa się więc pod wpływem trzech zasadniczych kierunków.

Pierwszy jest marksizm, oparty o materialistyczny światopogląd, drugi to socjalny chrześcijaństwo, który w ogólnym układzie międzynarodowym jest raczej zachodnio europejskim, aniżeli ogólnoeuropejskim, wreszcie trzeci — to międzynarodowy kapitalizm monopolistyczny.

Jeżeli między marksizmem a socjalnym chrześcijaństwem istnieją zasadnicze różnice natury ideologicznej, to między kapitalizmem a pierwszymi dwoma prądami zarysowuje się wielka przepaść na tle gospodarczym.

Pierwszym przejawem przesunięcia się Europy w lewo były wyniki wyborów w konserwatywnej Anglii. Stały się one jak gdyby hasłem dla całego ruchu robotniczego na kontynencie. Wyniki angielskie, w których zwyciężyła Labour Party, zadokumentowały, że Europa zrozumiała, iż trzeba wreszcie porzucić stęchlą i strupieszalą politykę kapitalistyczną, a w jej miejsce zastosować nową erę reform społecznych. Fala tych reform przeszła przez cały kontynent

Polska dobrze przystąpiła się sprawie pokoju

Obrady Konferencji Pokojowej

PARYŻ (Obsł. wł.). W dniu wczorajszym rozpoczęły obrady poszczególnie komisje konferencji pokojowej. We wszystkich komisjach delegat Zw. Radzieckiego stawiał wniosek, aby natychmiast przystąpić do rozpatrywania traktatów punkt za punktem, a po tym szczegółowym rozpatrzeniu przejść do omówienia poprawek i wysłuchania opinii b. satelitów osi.

Inne delegacje stanęły na stanowisku, że należy przedtem wysłuchać opinii satelitów, potem rozpatrzyć poprawki i na samym końcu dokonać rozważań nad poszczególnymi artykułami traktatu.

Delegacja radziecka uważała powyższą taktykę jako próbę przedłużania konferencji pokojowej i doprowadzenia do odroczenia tej konferencji. Podobne stanowisko zajmowali delegaci państw słowiańskich.

W niektórych komisjach powzięto decyzje przeciwne wnioskowi radzieckim.

Na konferencji wojskowej pod przewodnictwem Polaka pułk. Naszkowskiego również na ten temat toczyła się ożywiona dyskusja.

Kalkuta polem bitwy

LONDYN (Obsł. wł.). Agencja Reutersa donosi, że napięcie walk ulicznych w Kalkucie osłabło. Do tego czasu liczba zabitych wynosi do 4000 osób, a rannych kilkanaście tysięcy. Szpitale są przepełnione. Na skutek zniszczeń mostów i torów powstały duże trudności transportowe i komunikacyjne.

W samej Kalkucie wśród odłamków szkła leżą na ulicach trupy, co

Europejski, a była ona następstwem zwycięstwa partii robotniczych w niemal wszystkich wyborach powojennych.

Partie lewicowe zwyciężyły kolejno we Francji, we Włoszech, w Norwegii, w Czechosłowacji, w samorządowych wyborach w Niemczech, w Austrii, a ostatnio w referendum w Polsce odniosły wielkie zwycięstwo.

Przeciwny marksizmowi jest kierunek socjalnego chrześcijaństwa. Reprezentują go w poszczególnych krajach umiarkowane sfery chrześcijańskie, głównie katolickie, oparte o ideały chrześcijańskiego światopoglądu.

Teoretycznie istnieje platforma porozumienia pomiędzy tymi najważniejszymi kierunkami. Np. we Francji ruch chrześcijański oparty o uświadomionych społecznie i radykal-

Dzięki umiejętnemu przewodnictwu i kompromisowemu formułowaniu wniosków przez przewodniczącą komisję wojskowa większością 18 głosów przeciwko 2 uchwaliła natychmiast przystąpić do prac nad traktatami w następującej kolejności: Włochy, Rumunia, Bułgaria, Węgry i Finlandia.

W ten sposób Polska dobrze przy-

czyniła się sprawie ugruntowania pokoju.

Na tym samym zebraniu dokonano wyboru trzech podkomisji: wojskowej, lotniczej i morskiej.

Przykład prac konferencji wojskowej oddział silnie na przebieg prac w innych komisjach, gdzie powzięto decyzje analogiczne do decyzji komisji wojskowej.

338 miliardów funtów szterlingów kosztowała II wojna światowa

LONDYN (ZAP). Jak pisze „Daily Express”, ciekawe jest właśnie teraz, w trakcie prac konferencji pokojowej w Paryżu, zorientować się, jakie straty spowodowała druga wojna światowa. Odnośne dane były dotychczas częstokroć pieczołowicie tajone. Bank Wypłat Międzynarodowych w Bazylei dokonał interesujących obliczeń, uwzględniających również straty w ludziach, przeliczone na pieniądze. Otóż ogólne szkody i

straty, będące następstwem wojny, wynoszą 338 miliardów funtów szterlingów. Poprzednia wojna kosztowała mniej więcej jedną czwartą tej sumy, a mianowicie 84 miliardy funtów szterlingów. Jeśli chodzi o wydatki, poczynione w związku z drugą wojną światową przez poszczególne mocarstwa, to Anglia wydała 10 miliardów funtów, Stany Zjednoczone 70 miliardów, Związek Sowiecki zaś 30 miliardów funtów.

Znaleziono 3 miliony dolarów

WASZYNGTON (ZAP). W gmachu byłego niemieckiego poselstwa w Waszyngtonie znaleziono 3 miliony dolarów. Skarbem tym, znalezionym latem ub. r., zarządza specjalny zarząd powierniczy, powołany przez rząd Stanów Zjednoczonych.

Przed nowym procesem

LONDYN (Obsł. wł.). Między mocarstwami toczą się rokowania w przedmiocie zwołania następnego procesu przed Trybunałem Między-

narodowym. Tym razem na ławie oskarżonych znaleźliby się wybitni przemysłowcy niemieccy. Decyzji jeszcze nie powzięto.

nych katolików zbliża się bardzo do kierunku marksistowskiego.

Trzeci kierunek — kapitalizm monopolistyczny posiada jeszcze wielki wpływ w Anglii (Partia Konserwatywna i Liberalna), w państwach neutralnych, które podczas wojny czerpały wielkie zyski z handlu i wspierały gospodarczo Niemcy, oraz w innych państwach w tych kolach, które opierają się na wielkim kapitale: (Szwajcaria, Szwecja). Jest to siła potężna o najmniej wyraźnym kierunku i najwięcej wspierająca światową reakcję.

Gdyby ruch marksistowski znalazł platformę porozumienia z kierunkiem socjalnego chrześcijaństwa, wtedy jest rzeczą więcej niż pewną, że kapitalizm monopolistyczny musiałby zbankrutować i to w krótkim czasie.

Przemiany polityczne, jakie odbywają się w tej chwili w Europie trzeba ocenić z wielkim obiektywizmem i trzeba nieraz umieć znaleźć odpowiedni dystans, by je dobrze zrozumieć.

Nie wszyscy uświadamiają sobie, że przecież Europa po wojnie straciła swoje kapitalne znaczenie. Tego rodzaju mocarstwa światowe, jak Francja, Niemcy, a może i Włochy straciły na swojej potencjalnej sile. Jedne z nich (Niemcy i Włochy) zupełnie zbankrutowały, inne (Francja a nawet i Anglia) zubożały i straciły na prestiżu. Europa skutkiem tego stała się jedynie pomostem pomiędzy dwoma największymi potęgami świata, opasującymi całą kulę ziemską — Stanami Zjednoczonymi a Związkiem Radzieckim.

Adam Bahdaj.

Pierwszy pobór w Odrodzonej Polsce

Według informacji jakie otrzymali przedstawiciele prasy na konferencji w Głównym Zarządzie Pol. Wych. W. P., do szeregów żołnierskich powołani zostaną niebawem poborowi z rocznika 1925, obywatele polscy, uznani za zdolnych do służby liniowej. Równocześnie powołani zostaną ochotnicy urodzeni w latach 1926—1928 na podstawie podań złożonych przez nich do właściwej — według miejsca zamieszkania — Rejonowej Komendy Uzupelnień. Powołanie nastąpi za pośrednictwem imiennych kart.

Przy przeznaczaniu do poszczególnych rodzajów broni będą brane pod uwagę walory moralne i fizyczne poborowego, wykształcenie i dotychczasowy zawód, z tym, że władze wojskowe będą starały się w miarę możliwości uwzględnić życzenia poborowego co do wyboru broni.

Biorąc pod uwagę sytuację życiową wielu spośród powołanych, uznano za możliwe przyznać odroczenie na przeciąg jednego roku:

- 1) uczniom ostatniej klasy gimnazjum oraz skróconego kursu IV-ej kl. gimnazjum;
- 2) uczniom obu klas liceum i skróconych kursów licealnych;
- 3) studentom wyższych zakładów naukowych (wszystkich kursów);
- 4) jedynym żywicielom rodziny. Za jedynego żywiciela rodziny uważa się: a) syna niezdolnych do pracy rodziców, także nieślubnej matki, b) brata (rodzonego i przyrodniego) osieroconego i do pracy niezdolnego ślubnego i nieślubnego rodzeństwa, c) wnuka niezdolnych do pracy dziadków o ile nie mają dzieci, d) jeżeli ktoś służy w Wojsku Polskim, a drugi członek rodziny mający na utrzymaniu rodzinę zostaje powołany, może prosić o odroczenie do czasu zwolnienia pierwszego;
- 5) jedynym właścicielom gospodarstw rolnych, także tym rolnikom, którzy otrzymali ziemię, na podsta-

wie reformy rolnej, a nie mają jeszcze prawa własności;

6) górnikom, słuchaczom kursów przysposobienia budowlanego, traktorzystom, pracownikom Państw. Przedsiębiorstwa Traktorów i Maszyn Rolniczych dla Akcji Siewnej.

Nadto nie podlegają poborowi: nauczyciele, duchowni pawnie uznanych wyznań i zakonnicy, funkcjonariusze MO. i funkcjonariusze UB.

Nie jest również przewidywany

pobór kobiet, nawet w razie ochotniczego zgłoszenia.

Żołnierze odbywający służbę wojskową na wniosek swych przełożonych odpowiednio do swych uzdolnień wybranych w czasie służby będą kierowani do pułkowych szkół podoficerskich, lub ewentualnie, jeśli pragną poświęcić się służbie zawodowej, do odpowiednich szkół podoficerskich i oficerskich — zawodowych.

Odmawiają wzięcia udziału

LONDYN (Obsł. wł.). Rząd Wielkiej Brytanii zawiadomił Grecję, że nie jest w stanie przeprowadzić nadzoru nad plebiscytem, jaki ma się odbyć w dniu 1 września r. b. w sprawie powrotu króla. Plebiscyt taki wymagałby wysłania dużej ilości

obserwatorów, czego W. Brytania obecnie dokonać nie może.

WASZYNGTON (Obsł. wł.). Rząd St. Zjednoczonych powiadomił rząd grecki, że nie może przychylić się do prośby Grecji w sprawie przysłania swych obserwatorów na okres plebiscytu.

Niemcy dostarczali Japończykom gazów trujących

NOWY JORK (ZAP). Z Szanghaju donoszą, że — jak informują miejscowe pisma — w rejonie wschodnim prowincji Szan-Szi znaleziono ukryte w świątyni buddyjskiej puszki blaszane z napisami niemieckimi. Po zbadaniu okazało się, że puszki te zawierają gaz trujący, podobny do głośnego „cyklonu”. Przypuszcza się, że Japończycy używali gazów te-

go typu podczas wojny, nie ustalono jednak jeszcze w jakich okolicznościach się to stało. Należy jednak przypomnieć, że w czasie minionej wojny Chińczycy parokrotnie oskarżali Japończyków o stosowanie na niektórych odcinkach frontu gazów trujących. Okazuje się, że widocznie i w tym wypadku Niemcy nie byli bez winy.

Odrzucenie prośby Goeringa

NORYMBERGA (Obsł. wł.). Główny prokurator amerykański sprzeciwił się prośbie Goeringa o złożenie dodatkowych wyjaśnień w przed-

miocie, że nie wiedział o eksperymentach Luftwaffe nad ofiarami obozów.

Prokurator nazwał wniosek Goeringa próbą odwołania wyroku i rozciąganiem procesu w nieskończoność.

Przygotowanie do repatriacji ostatnich grup

niemców

WROCLAW (ZAP). Z dniem 10 sierpnia br. zwolnieni zostali ze wszelkich zakładów państwowych, samorządowych i prywatnych zatrudnieni w nich dotychczas Niemcy, którzy posiadali białe karty pracy. Również anulowano wszelkie reklamacje I kat., wniesione przez zakłady lub osoby prywatne na rzecz zatrudnionych Niemców. Straciły także waż-

ność białe legitymacje pracy, uprawniające Niemców do pobytu na Dolnym Śląsku. Pozostaną chwilowo tylko fachowcy, którzy od 1 września br., po zbadaniu rzeczowych podstaw ich niezbędności przy pracy w zakładach przemysłowych, otrzymają zaświadczenia ministerialne.

Reszta Niemców, przebywających na Dolnym Śląsku, będzie w najbliższym czasie odtransportowana do Niemiec.

Mundur UB i MO

nie chroni przed więzieniem

KRAKÓW (obsł. wł.). Sąd Wojskowy w Krakowie rozpatrywał sprawę b. funkcjonariuszy Miejskiego Urzędu Bezpieczeństwa Publicznego w Krakowie, oskarżonych o dokonanie w okresie od stycznia do maja 1945 roku szeregu przestępstw i nadużyć władzy, jak bezprawne aresztowania, nielegalne dokonywanie rewizji oraz zabór mieszkań osób aresztowanych, kradzież ich mienia itp. W wyniku rozprawy skazano b. kierownika Miejskiego Urzędu Bezpieczeństwa Publicznego Romana Szachteja na 6 lat więzienia, referentów śledczych Stanisława Podworskiego, Korala Antoniego i Michała Jagłę na 6 lat i 6 mies. i Romana Laskę na 5 lat więzienia.

Władze śledcze aresztowały byłego kierownika wydziału śledczego MO.

w Krakowie dr Grzybowski oraz J. Kołacza, jego zastępcę. Byli funkcjonariusze MO. stoją pod zarzutem popełnienia poważnych przestępstw oraz nadużyć władzy.

Z Pomorskiej Wystawy

154 tysiące zwiedzających

BYDGOSZCZ (Obsł. wł.). W ostatnich trzech dniach zwiedziło Pomorską Wystawę Przemysłu, Rzemiosła i Handlu w Bydgoszczy ponad 10.000 osób. Ogółem zwiedziło Wystawę dotąd 154.000 osób.

Napływ wycieczek z całej Polski jest w dalszym ciągu bardzo żywy. M. in. zwiedził Pomorską Wystawę hufiec harcerek i harcerzy ze Słupska (180 osób), wycieczka staro-

Zjazd

młodzieży akademickiej

PRAGA (obsł. wł.). Odbyła się tu inauguracja II Międzynarodowego Zjazdu Młodzieży Akademickiej. W Zjeździe bierze udział 51 narodów o łącznej liczbie 400 delegatów. Delegacja polska składa się z 19 osób.

Pretensje

Ameryki Południowej

NOWY JORK (Obsł. wł.). Pisma amerykańskie donoszą, że państwa Ameryki Południowej postanowiły wystąpić z pretensjami terytorialnymi. Zwrotu niektórych wysp i innego terytorium będą się domagać: Meksyk od St. Zjednoczonych, a Guatemala, Argentyna i Chili od Anglii.

Egipt żąda ewakuacji

KAIR (Obsł. wł.). Prasa egipska w dalszym ciągu domaga się jak najszybszej ewakuacji wojsk angielskich z Egiptu. Prasa jednocześnie krytykuje mocno postępowanie premiera Sidky Paszy, rządu i parlamentu egipskiego nazywając ich polityką w stosunku do W. Brytanii, ugodową i służalczą.

Czy dojdzie

do porozumienia?

RZYM (Obsł. wł.). Wicepremier Nenni oświadczył, że Włochy zastrzegają sobie prawo apelacji od uchwał Konferencji Pokojowej sprzeczącej z interesami narodu włoskiego.

Jednocześnie wicepremier dodał, że w wyniku rozmowy z delegatem Jugosławii Kordellem wywnioskował, że można będzie w sprawach spornych osiągnąć porozumienie w drodze oddzielnych rozmów włosko-jugosłowiańskich.

Francuzi chcieli zlinczować Niemca

PARYŻ (ZAP). W Tremblade, nadmorskim mieście w pobliżu Rochfort, o mało nie doszło do zlinczowania pewnego oficera niemieckiego, który jest obecnie w niewoli. Z okrzykami „śmierć zbrodniarzowi” wzburzeni Francuzi wzniesli szubienicę i starali się przełamać opór po-

licji, która sprzeciwiała się samosądowi i zamknęła Niemca w miejscowym więzieniu. Wówczas tłum ruszył pochodem przez miasto, domagając się głośno kary śmierci dla Niemca, któremu zarzuca się, że w czasie okupacji męczył patriotów francuskich i popalił ich domy.

Reforma rolna w Niemczech

PARYŻ (obsł. wł.). Wojsk. ameryk. władze okupacyjne w Niemczech ogłosiły plan przeprowadzenia reformy rolnej na terenie swej okupacji. Według tego planu rozparcelowaniu ulegną majątki ponad 500 ha. Majątki od 100 do 500 ha oddadzą

na cele parcelacji tereny o obszarze 10 do 50 procent.

Dzienniki podając powyższe do wiadomości umieściły charakterystyczne tytuły: „I to się nazywa reforma rolna!”

Ostre pogotowie w Palestynie

JEROZOLIMA (Obsł. wł.). Władze angielskie donoszą, że znalazły szereg dokumentów stwierdzających, że Żydzi przygotowują nowe demonstracje przeciwangielskie. W związku z tym zarządzono w całej Palestynie ostre pogotowie.

Demarche Francji

PARYŻ (Obsł. wł.). Rząd francuski za pośrednictwem swych przedstawicieli złożył demarchę w Moskwie, Londynie, Waszyngtonie i

Ankarze w sprawie traktatu w Montreux.

Według panującej opinii Francja zdecydowana jest przystąpić do rewizji traktatu o cieśninach.

„Pochodnia”

Jest, we Włocławku taka instytucja, która właśnie tej a nie innej nazwy używa. Pracą swoją rozjaśniła te mroki i te pustkowie w których zaczęła pracować.

Właściwie zaczęło się to wszystko z niczego. Była kupka zniszczonych, z brakującymi częściami starych maszyn, trochę kurzu, wiele brudu a potem — Pochodnia” Spółdzielca Wytwórnia Pomocy Naukowych i Zabawek.

Proszę wpaść na chwilę na ul. Tumską 3. W zniszczonej oficynie, na wysokim parterze znajdują się w ruchu heblarki i maszyna do rznięcia. Wokół pełno drobiazgów niewykończonych, a właściwie niezestawionych. Wystarczy bowiem kilka ruchów ręką: jedna deseczka, druga, parę kółek, jeszcze jakiś powycinany w różne strony kawałek drzewa, a całość: koń, lew, tygrys, zajęczek i t. p.

Jednym słowem raj dla dzieci. Oto tutaj rozsypane układanki, znów dalej różnokolorowe patyczki, tam znów deseczki z zatkniętymi kolorowymi krążkami — a wszystko razem pomoce naukowe dla przedszkoli.

Wprowadzeni do warsztatu zostaliśmy przez znanych ogółowi Włocławka ob. Góralskiego H., Lisieckiego J. i Lewandowskiego J.

Stanowią oni dzielny i energiczny Zarząd Spółdzielni.

Witamy się z prof. Frąckiewiczem — kierownikiem warsztatów i z miejsca stawiamy pytania.

— Skąd się to wszystko wzięło? — wskazujemy na rozrzucone przedmioty.

— Właściwie to znikąd! — pada odpowiedź. Kiedy przybyłem tu w październiku ub. r. znajdował się tu tylko szmelc. Zabrałem się do pracy i przy pomocy kol. Lewandowskiego, zaczęliśmy szukać, szperać opierając się na wskazówkach i staraniach Zarządu. A nie było tu nietylko pasów, ale nawet śrubek. Nie było materiału. Trzeba było o wszystko starać się, wszystko zmontować i wreszcie po półtora miesięcznej pracy warsztat został uruchomiony i jest to — co jest.

— A co jest? — pytam.

— Sporo! Wyrabiamy nie tylko zabawki, ale także i pomoce naukowe od prymitywu do najbardziej szlachetnych. Są więc pomoce do nauki fizyki i przyrody oraz matematyki, są pomoce dla przedszkoli według wskazówek zawartych w programie nauczania. Robimy nawet ławki gimnastyczne.

— I to wszystko w tym jednym warsztacie?

— Tak jest! Ciasno tu ogromnie, to też część pracy musieliśmy przetrząść do domów, sięgnęliśmy do t. zw. przemysłu chałupniczego. Nasze malarzki ob. ob. Jankowska Z. i Konwicka, które nie tylko kolorują, ale nakładają różne ładnie wykonane i artystycznie pomyślane kwiatki, zwierzątka, figurki, widoczki na tej czy innej zabawce lub układance, zmuszone są pracować w domu.

— A reszta pracy?

— Reszta jest wykonywana tu na miejscu. Oto nasz rzeźbiarz ob. Krzekotowski Franciszek, który tak pokochał nasz warsztat, że wstawił do niego swoją własną maszynę i oto nasz drugi, pilny i solidny pracownik — stolarz ob. Andrzejczak.

Dziękując prof. Frąckiewiczowi za informacje, stawiam dalsze pytania, tym razem zarządowi.

— A jakież jest obrót?

— Do 31 grudnia ub. r. — odpowiada ob. Góralski — w okresie 1½ miesiąca wykonaliśmy zabawek i pomocy naukowych na sumę 17.184

zł. W pierwszej połowie b. r. — na sumę 263.126 zł. Zabawki-nasze i pomoce szkolne znajdują się już obecnie w sprzedaży na całym Pomorzu i Wybrzeżu.

— Gdyby nie przeszkody — wtrąca prof. Frąckiewicz — a więc brak lokalu odpowiedniego do warsztat, brak nowoczesnych maszyn i te wszystkie inne trudności techniczne z pewnością zasięgiem swoim objęlibyśmy całą Polskę. Ale wedle stawu grobla! Muszę nadmienić, że obecnie znajdujemy się w okresie przygotowań do nowej serii zabawek, przeznaczonych na Boże Narodzenie.

— A na podstawie porozumienia się z Kuratorium — objaśnia ob. Lisiecki — przystępujemy do wytwarzania sprzętu wewnątrz klas szkolnych. Będziemy więc produkować ławki, szafy, tablice (te już częściowo produkujemy), stoliki dla nauczycieli i kosze do śmieci. Produkcją naszą obejmujemy powiaty: włocławski, lipnowski, nieszawski i rypiński.

Po tej rozmowie żegnamy warsztat, oglądamy jeszcze po drodze magazyn mieszczący się nad warsztatem i udajemy się do sklepu z zabawkami i pomocami szkolnymi na ul. Piekarską 15.

Witamy się z kierowniczką sklepu ob. Felicką Z.

Na półkach, na wystawie, ba nawet na podłodze: zabawki, zabawki i zabawki. Wszystkie ładnie wykonane i tanie a co najważniejsze (to już uwaga nasza dla rodziców) — mocne.

Wzrok nasz przebiega po tych różnościach i cudownościach. Zatrzymujemy się potem przy pomocach szkolnych.

A więc dla przedszkoli: układanki, patyczki, amerykańskie klocki w różnych kolorach i z najrozmaitszymi malowidłami, a potem dla szkół: liczniki, liczydła stojące duże, bryły geometryczne, kątowniki, wahadła, klinometry, kąty ruchome, narzędzia optyczne, peryskopy i t. d. Jednym słowem wszystko.

Żegnamy kierowniczkę sklepu, dziękujemy za wyjaśnienia i udajemy się parę kroków dalej na Piekarską 13.

Księgarnia i skład materiałów piśmiennych. Ruch duży. Co chwilę wchodzi klienci. Ale nie to nas zainteresowało. Zauważyliśmy półki puste. Podbiega do nas kierowniczka sklepu ob. Wodzicka N.

— Proszę się nie dziwić, że półki tak pusto wyglądają. Zaraz zdradzę tajemnicę. Zbliża się nowy rok szkolny. Porządkujemy księgarnię, dzielimy ją na działy. Każda klasa będzie miała swój dział.

— A czy książki już są? — pytam.

— Już jest bardzo wiele, a dalsze w drodze. Szkoły powszechne będą zaopatrzone prawie we wszystkie książki, gorzej natomiast jest ze szkołami średnimi.

— Dlaczego?

— Nie wszystkie książki jeszcze ukazały się w druku!

— No tak, ale to już nie nasza, ani spółdzielni wina! — odpowiadam z uśmiechem.

Wpadamy jeszcze na chwilę do biura Spółdzielni po resztę języka.

— A ilu macie członków?

— Na 1 stycznia b. r. mieliśmy 76 — mcwi ob. Lisiecki.

— A teraz?

— Teraz jest ich 121 — odpowiada ob. Góralski.

— A obroty kasowe w całości?

— W ubiegłym roku obrót wyniósł — udziela nam informacji buchalter Lewandowski — za okres 9 miesięcy (wliczamy w to księgarnię) — 1.721.450 zł., a od 1 stycznia do 31

lipca roku bieżącego — 2.912.700 zł. Dziękujemy za informacje, opuszczamy biuro i wychodzimy na ulicę. Jeszcze jedno spojrzenie na wystawę, a potem na szyld.

„Księgarnia Spółdzielca” „Pochodnia” — Wytwórnia Pomocy Nau-

kowych i Zabawek — Włocławek, Piekarska 13/15.

Wracam do redakcji. A po drodze myślę sobie...

Mała garstka ludzi, a tyle pracy, tyle czynu...

Tak, tak!... Pochodnia!

A. Turczynowicz.

RYTM KUJAW

Pow. włocławski

NOWE ODDZIAŁY O. S. P. Na terenie powiatu włocławskiego powstały ostatnio 2 oddziały Ochotniczej Straży Pożarnej. Jeden oddział powstał w Krzewiu, gm. Klóbkka, drugi w Zawadzie, gm. Baruchowo.

Podkreślić należy, że na terenie powiatu włocławskiego istnieją już 54 oddziały O. S. P. to znaczy, że stan przedwojenny został przekroczony. (md.)

CETY.

NAPAD RABUNKOWY. Na zagrodę Leona Żeromskiego, zam. w Cetach, gm. Chodecz 5 uzbrojonych w broń bandytów, dokonano zuchwałego napadu rabunkowego.

Po sterroryzowaniu domowników napastnicy zrabowali w gotówce 10 tys. zł., garderobę, produkty żywnościowe, po czym zbiegli w niewiadomym kierunku.

W sprawie tej M.O. prowadzi dochodzenie. (md.)

BONIEWO.

Dnia 25 sierpnia b.r. Koło gminne Przyjaciół Młodzieży Przedpoborowej, ćwiczącej w hufcach WF. i PW. urządza dorocznym zwyczajem wielkie Święto WF. i PW.

Program święta przedstawia się następująco: Powitanie gości przybyłych z Włocławka. O godz. 10-tej Msza św. w kościele parafialnym, defilada hufców wf. i pw. Po defila-

dzie zawody sportowe, na które się złożyła: biegi, pchnięcie kulą, rzut granatem, skoki w dal i wzwyz i inne konkurencje.

Na święto m. in. z Włocławka przybędą: starosta powiatowy, ob. K. Kubski, kpt. J. Butwiłowicz, II wice prezes T. Markiewicz, kierownik wydziału wojskowego.

Święto WF. i PW. ze względu na swój charakter, zapowiada się imponująco. (md.)

MODZEROWO.

IMPONUJĄCE DOŻYNKI. W ub. niedzielę staraniem gromady w Modzerowie, gm. Łęg, pod kierownictwem wójta ob. Bronisława Gajewskiego, tradycyjnym zwyczajem, odbyły się dożynki.

Przybyłego włodarza powiatu ob. starostę K. Kubskiego powitał na swoim terenie wójt gminy ob. B. Gajewski na czele gromady.

Dożynki odbyły się na łące przy remizie strażackiej. Rolnicy w pięknie udekorowanych wozach zbożem i kosami odśpiewywawali cały szereg tradycyjnych przyspiewek. Po dożynkach rolnicy i bardzo liczna młodzież przeszli do remizy, gdzie się odbyła zabawa taneczna.

Bawiono się ochoczo, młodzież bardzo taktowna. W czasie dożynek ob. starosta K. Kubski w serdecznych słowach przemówił do licznie zebranych rolników i młodzieży, dziękując im za serdeczne podejmowanie. (md.)

Kronika

Kino „BAŁTYK” „Jeden z naszych samolotów zaginął” Kino „POLONIA” „Co mój mąż robi w nocy” Teatr: nieczynny	Dzisiaj ŚRODA 21 SIERPNI Joanny Fr.	Kalendarzyk słowiański Sobiesława Słońce: wschód o godzinie 4.27 zachód o godzinie 18.50
--	---	--

KARETKA POGOTOWIA RATUNKOWEGO PCK Włocławek. W godzinach biurowych: Centrala PCK, Piłsudskiego XI Nr. 3, tel. 13-32. W godzinach pozabiurowych i w nocy: Dom Noclegowy PCK, Przedmiejska 1, tel. 15-41. Lek. dyż. dr Makochoński, Kilińskiego 7a. DYŻURY APTEK: Dziś na Placu Wolności. Nr. tel. Straży Pożarnej — 12-34.

W lusterku

Zagadka

Wraca do domu po pomocy,
wraca — drzwiami ci lomoce,
albo czasem dla humoru
pozostawia drzwi otworem.

Rano klóci się z rodziną
łaje, zrzedzi i przeklina;
placi lub nie placi za to...
Kto to? Jasne — sublokator.

Agagit.

W WALCE Z HAZARDEM.

Radny Majchrzak zwrócił uwagę, że na ulicach i placach miejskich uprawiane są otwarcie niedozwolone gry hazardowe. Miejska Rada Narodowa postanowiła zwrócić uwagę na te fakty Komendzie Milicji Obywatelskiej. (at.)

NAJECHANIE DZIECKA.

Ulicą Piekarską pędził dziki rowerzysta i najechał na 5-cio letnią dziewczynkę, przewracając ją na bruk.

Dziewczynka odniosła ciężkie obrażenia ciała oraz uległa wybitciu kilku zębów. Rowerzystę przytrzymał przechodzący obywatel, którego następnie przekazali do dyspozycji M. O.

Podobne harce można wyprawiać poza miastem, ale nigdy w śródmieściu. Podobnych amatorów należy surowo karać, a wybryki ich spadną do minimum. (md.)

ZEBRANIE ZWM.

W czwartek, dnia 22. 8. 46 r. o godz. 18.30 odbędzie się ogólne zebranie członków ZWM. Stawiennictwo obowiązkowe.

RECITAL SKRZYPCOWY.

Dnia 22 sierpnia b. r. o godz. 8-ej wieczorem w sali Teatru Ziemi Kujawskiej odbędzie się recital skrzypcowy w wykonaniu młodego wirtuoza Romualda Rutkowskiego.

Młody ten skrzypek, liczący 19 lat, po ukończeniu nauk u prof. Karola Gilauda ucznia znanej szkoły St. Barcewicza dał już w Polsce szereg koncertów zdobywając uznanie publiczności i dobrą recenzję w prasie.

Na program wieczoru jutrzejszego składają się utwory H. Wieniawskiego, Sarasati'ego, Paganiniego, Pugnani-Kreislera i innych.

Zarządzenie

Prezydenta miasta Włocławka

z dnia 19 sierpnia 1946 r. w sprawie licencji ogierów.

Na zasadzie ustawy o nadzorze nad hodowlą koni z dnia 13 marca 1934 r. (Dz. URP. Nr. 32, poz. 284) oraz rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Reform Rolnych z dnia 2 lipca 1935 r. (Dz. URP., Nr. 52, poz. 339) i dekretu z dnia 22 lutego 1946 r. (Dz. URP. Nr. 9, poz. 67) oraz zgodnie z zarządzeniem Wojewody Pomorskiego z dnia 15 sierpnia 1946 r. w sprawie licencji ogierów zarządzam co następuje:

§ 1.

Na terenie miasta wydział Włocławka odbędzie się dnia 6 września 1946 r. licencja ogierów, a mianowicie: we Włocławku o godz. 9 na targowicy (za rzeźnią miejską).

§ 2.

Licencję przeprowadzi Komisja Licencyjna w skład której wchodzi:

- 1) Przewodniczący — Kierownik Państw. Stad. Ogierów w Łąku,
- 2) jako zastępca przewodniczącego — Insp. Hod. Koni P. I. R.,
- 3) Powiatowy Lekarz Wet. Starostwa i Lekarz Wet. P.U.Z.

Dotyczy licencji ogierów...

Zarząd Miejski we Włocławku...

Wydział Wojskowy...

Liczba klaczy na terenie m. Włocławka...

SPIS OGIERÓW:

L. b.	Nazwisko i imię właściciela	Miejscowość	Data ur. ogiera	Maść i odmiany	Licencyjowany do kategorii
-------	-----------------------------	-------------	-----------------	----------------	----------------------------

§ 5.

Właściciele ogierów dwuletnich i starszych, których konie nie zostały uznane przez Komisję Licencyjną obowiązani są poddać je wytrybieciu na własny koszt i ryzyko w terminie 3 miesięcy po wydaniu orzeczenia Komisji. Ogierzy niewytrybione w obowiązującym terminie podlegają skonfiskowaniu bez odszkodowania przez Powiatowy Urząd Ziemski zgodnie z dekretem z dnia 22. 2. 1946 r. (Dz. U. R. P. Nr. 9, poz. 67).

§ 6.

Na spędach planem przewidzianych odbędzie się równocześnie rejestracja ogierów do ksiąg stadnych Pomorskiego Związku Hodowców Koni. Oplata na rzecz związku wynosi 220 zł.

Ogłoszenie

Starostwo Powiatowe, Referat Aproprowiacji i Handlu we Włocławku podaje do wiadomości, że poczynając do dnia 16 sierpnia br. wydaje dla ludności pracującej powiatu włocławskiego na kartki żywnościowe na miesiąc lipiec br.

dla posiadaczy kart żywnościowych I kat. słoniny 580 gr. na odcinek 32 margaryny 240 gr. na odcinek 33.

Za Starostę Powiatowego
w/z Kier. Ref. Apr. i Handlu
(-) T. Warecki.

KOMUNIKAT

„Na podstawie konferencji, odbytej w dniu 13 sierpnia br. w Ministerstwie Pracy i Opieki Społecznej w Warszawie, uprasza się o natychmiastowe zgłoszenie się byłych wychowanków Wojewódzkiego Zakładu dla Dzieci Ociemniałych w Bydgoszczy, którzy z powodu działań wojennych w 1939 r. nie ukończyli szkoły dla niewidomych, ani też nauki w rzemiośle, oraz ci ociemniały, którzy pomiędzy rokiem 1939—1946 do szkoły nie chodzili.

Należy podać: dokładny adres, datę urodzenia, ile ukończył klas w szkole dla niewidomych i ile już lat uczył się rzemiosła. Wszelkie podania należy skierować pod adresem: Władysław Winnicki, Prezes Związku Cywilnych Ociemniałych w Bydgoszczy, ulica Kollataja Nr. 12/6.

Wiemy z dotychczasowych obserwacji, że Włocławek nie koniecznie interesuje się muzyką. Może jednak tym razem zmieni swe upodobanie i zapewni szczerze salę teatru popierając w ten sposób młodego wirtuoza, przyszlą sławę polską, a może i ogólnonarodową.

Przy okazji nadmieniamy, że koncert składa się z dwóch części. W programie znajdujemy Fausta — Fantazję, Cygańskie Melodie, Polonez Koncertowy, Nocturn Chopina, Scherzo Tarantella i inne wspaniałe utwory muzyki polskiej i zagranicznej.

Do przeglądu winny być doprowadzone wszystkie ogierzy dwuletnie (ur. 1944 r.), oraz starsze. Obowiązkowo doprowadzone być muszą wszystkie ogierzy licencyjonowane na okres kopalacyjny 1945/46 przyczem właściciele tych ogierów obowiązani są przedłożyć Komisji Licencyjnej świadectwa uznania z roku 1945/46, blok świadectw pokrycia i pieczętkę stanowienia. Właściciele wszystkich ogierów dwuletnich i starszych obowiązani są zgłosić je najdalej do dnia 25. 8. 1946 r. do Wydziału Wojsk. Niezgłoszenie i niedoprowadzenie do Komisji Licencyjnej ogierów podlega karze w myśl ustawy o nadzorze z dnia 22. 2. 1946 r. (Dz. U. R.P. Nr. 9, poz. 67). Po przeglądzie głównym 1946 r. mogą być użyte do krycia klaczy własnych i cudzych tylko ogierzy uznane po stwierdzeniu przez Powiatowego Lekarza Weterynaryjnego, że są wolne od zarazy stadniczej.

§ 4.

Wydział Wojskowy winien przedłożyć Komisji Licencyjnej w dniu spędu spis wszystkich ogierów (dwuletnich i starszych), znajdujących się na terenie danej gminy. Spis ogierów wykonany być musi w 4 egzemplarzach według wzoru:

Liczba klaczy na terenie m. Włocławka...

SPIS OGIERÓW:

L. b.	Nazwisko i imię właściciela	Miejscowość	Data ur. ogiera	Maść i odmiany	Licencyjowany do kategorii
-------	-----------------------------	-------------	-----------------	----------------	----------------------------

§ 5.

Właściciele ogierów dwuletnich i starszych, których konie nie zostały uznane przez Komisję Licencyjną obowiązani są poddać je wytrybieciu na własny koszt i ryzyko w terminie 3 miesięcy po wydaniu orzeczenia Komisji. Ogierzy niewytrybione w obowiązującym terminie podlegają skonfiskowaniu bez odszkodowania przez Powiatowy Urząd Ziemski zgodnie z dekretem z dnia 22. 2. 1946 r. (Dz. U. R. P. Nr. 9, poz. 67).

§ 6.

Na spędach planem przewidzianych odbędzie się równocześnie rejestracja ogierów do ksiąg stadnych Pomorskiego Związku Hodowców Koni. Oplata na rzecz związku wynosi 220 zł.

Oplata za świadectwo uznania ogiera na okres kopalacyjny 1946/47 wynosi 500 zł. i pobierana będzie przez Inspektora Pomorskiej Izby Rolniczej na miejscu spędu.

§ 7.

Ogierzy objęte niniejszym zarządzeniem winny być dla ułatwienia kontroli doprowadzone na miejsce spędu w godzinę przed wyznaczonym terminem licencji. Ogierzy winny być przedstawione Komisji w stanie wypoczętym, oczyszczone, bez uprzęży, przy czym każdy ogier winien być zaopatrzonej w numer bieżący wedle spisu przynależnej gminy (zawieszka przy uzdeczce lub grzywie).

PREZYDENT MIASTA

(-) I. Kubecki.

Zawiadomienie

Trzymiesięczny Kurs dla wychowawczyń przedszkoli.

Z dniem 3-go września br. przy miejscowym Liceum Pedagogicznym w Włocławku otwarty zostanie trzymiesięczny Kurs dla wychowawczyń przedszkoli — pierwszy na terenie Kuratorium Okręgu Szkolnego Pomorskiego. Kandydatki z ukończoną szkołą powszechną w wieku 18—25 lat mogą składać podania w kancelarii Liceum przy ul. Łęskiej 24 do dnia 31.8. rb. Liczba miejsc ograniczona do 36. (1699).

Ogłoszenia drobne

PODZIĘKOWANIE II-iej Komórcie Śledczej za pomyślne załatwienie sprawy przez szefa II-giej Komórki Śledczej Włocławskiego Włocławka oraz jego wywiadowców.

Prokopiak Anna.

UNIEWAŻNIAM kartę rejestracyjną R.K.U. Włocławek, świadectwo czeladnicze — rzeźnicze, akt ślubu, metryki. Kuliński Edward, zam. Grabówka pow. Włocławek. (1706)

OBWIESZCZENIE

Dnia 16. VIII. 1946 roku Sąd Grodzki we Włocławku na podstawie art. 13 Ustawy z dnia 6 maja 1945 r. o wyłączeniu ze społeczeństwa polskiego wrogich elementów (Dz. Ust. R. P. Nr. 17/45 poz. 96) podaje do publicznej wiadomości, że na skutek złożonych wniosków wszczęto postępowanie rehabilitacyjne w następujących sprawach:

L. p.	Nazwisko i imię wnioskodawcy	Nr. sprawy	Miejsce zamieszkania		
			Obecnie	w dniu 1 stycznia 1945 r.	w dniu wpisania na listę narod.
1	Weiske Jadwiga	R. 545/45	Rózinowo gm. Łęg	Rózinowo gm. Łęg	Rózinowo gm. Łęg
2	Weiske Fryderyk	R. 921/45	"	W łagrze 193/I miasto Sokół Z. S. R. R.	"
3	Watył Bronisława	R. 190/46	Włocławek Kilińskiego 12	Włocławek Żytnia 89	Włocławek Żytnia 89
4	Marecka Emilia Helena	R. 82/46	Włocławek Pierackiego 1	Włocławek Młynarska 5	Włocławek Młynarska 5
5	Gerold Wilhelm	R. 167/45	Wieżenie we Włocławku	Włocławek Pl. Dąbrowskiego 14	Włocławek Pl. Dąbrowskiego 14
6	Gerold Zofia	R. 279/45	Włocławek Wiejska, Plebania ś. Stan.	"	"
7	Kazmierczak Irena	R. 339/45	Obóz Pracy Milencin	Włocławek Ułańska 37	Włocławek Ułańska 37
8	Kazmierczak Władysław	R. 730/45	"	"	"
9	Butchin Stanisława	R. 754/45	Włocławek Chmielna 19	Włocławek Kościuszki 6	Włocławek Płocka 66
10	Pukianiec Aleksandra Natalia	R. 562/45	Włocławek Cyganka 11	Włocławek Cyganka 11	Włocławek Cyganka 11
11	Pukianiec Leszek Adolf	R. 688/45	"	"	"
12	Pukianiec Danuta	"	"	"	"
13	Lehman Stanisław	R. 903/45	Włocławek Płocka 76	Włocławek Oboz Pawłowo pow. Chojnice	Włocławek Płocka 83

Wobec tego Sąd Grodzki wzywa wszystkie osoby, które wiedzą o szkodliwej działalności wnioskodawców względem Narodu Polskiego, aby o tym doniosły Sądowi przed rozprawą.

Termin rozprawy będzie wyznaczony po upływie 30 dni od daty ogłoszenia SĘDZIA GRODZKI:

DWIE UCZENICE poszukują pokoju. Bez utrzymania. Zgłoszenia do Administracji.

PRACOWNIA KRAWIECKA przyjmuje wszelkie zamówienia z własnych i powierzonych materiałów. Ceny bardzo przystępne, wykonanie solidne i terminowe oraz gotowe ubiory na miejscu. Włocławek, Piekarska 10, sklep frontowy. J. STASIAK.

UNIEWAŻNIAM zgubioną kartę rejestracyjną R. K. U., Jachimowski Józef, zam. we wsi Łęg Osiecki, p-ta Osiek k/Sandomierza. (1712)

UNIEWAŻNIAM zgubione dokumenty m. in. kartę rejestracyjną R. K. U. na nazwisko: Laszuk Jan, Leśno, gm. Zaduszniki. (1710).

UNIEWAŻNIAM zgubioną kartę rejestracyjną R. K. U., Rachliński Stefan, Łęg Osiecki, p-ta Osiek k/Sandomierza. (1711)

UNIEWAŻNIAM zgubioną kartę rozpoznawczą R.K.U. na nazwisko: Stanisław Rudnicki, zam. Włocławek, 3-go Maja 18. (1718).

UNIEWAŻNIAM zgubioną kartę rejestracyjną R.K.U. Włocławek — na nazwisko Kaliszewski Stanisław — wieś Szczekarzewo, gm. Skępe, pow. Lipno. (1717).

UNIEWAŻNIAM zgubiony dowód osobisty na nazwisko: Sobucki Jan, zam. Łęska 51. (1716). W środę, t.j. dnia 21. 8. 46 r. o godz. 20-ej w lokalu sekretariatu przy ul. Bulwary 24 odbędzie się ogólne zebranie Związku Zawodowego Wodniaków. Obecność wszystkich członków pożądana. (1715).

ZGINAŁ pies (jamnik, brązowy) wabi się „anuś” — ktoby wiedział cośkolwiek proszę zawiadomić za wynagrodzeniem: Chłodna 21, m. 5 — Strembska. (1713).

ZNALEZIONO pieniądze na ul. Karnkowskiego naprzeciw Magistratu. Ul. św. Antoniego 9 Józef Rode.

MAKULATURA w większych i mniejszych ilościach do nabycia. Wiadomość — Administracja „Gazety Kujawskiej”.

POSZUKUJE 2—3 pokoje, kuchnia, wygody, zwrot kosztów remontu. Oferty do Administracji. (1671)

OGŁOSZENIE

Wydział Aproprowiacji i Handlu m. Włocławka podaje do wiadomości, że w czasie od 21 do 24 sierpnia br. w sklepach rozdzielczych sprzedawane będą następujące artykuły:

Na karty zaopatrzenia z m-ca lipca br.
ŚLONINA.
Kat. I na odcinek Nr. 32 po 0,600 kg — cena 4,20 zł.

MARGARYNA.
Kat. I na odcinek Nr. 33 po 0,250 kg — cena 14 zł.

MLEKO SKONDENSOWANE.
Na karty „D-3” z m-ca lipca odcinek Nr. 11 po 9 puszek — cena 37,80 zł.

Na karty „D-12” z m-ca czerwca odcinek Nr. 6 po 9 puszek — cena 37,80 zł.

Na karty zaopatrzenia z m-ca sierpnia br.
CUKIER.
Kat. II na odcinek Nr. 13 po 0,400 kg — cena 6,10 zł.

Kat. IR. na odcinek Nr. 11 po 0,250 kg — cena 3,80 zł.

Ser UNRRA.
W rozdzielniach „Witamina” w czasie od 21 do 30 sierpnia br.

Na karty „D-3” z m-ca lipca na odcinek Nr. 9 po 0,250 kg — cena 13,50 zł.

Na karty „D-12” z m-ca czerwca na odcinek Nr. 7 po 0,500 kg — cena 27 zł.

W czasie od 23 do 31 sierpnia w rozdzielni „Ogniwo” Nr. 10 przy ul. 3-go Maja 27/29 sprzedawane będą mici po 100 jardów — cena zł. 4,60 dla kategorii I pracującej na listy Zakładów Pracy.

Odpisy list płac z m-ca lipca należy sporządzić w 2-ch egzemplarzach i po potwierdzeniu przez Radę Związków Zawodowych przedłożyć w Wydziale Aproprowiacji i Handlu m. Włocławka ul. Kościuszki 12, pok. Nr. 10 w celu otrzymania polecenia na zakup.

Ceny podane są bez opakowania.
Artykuły należy wykupić w podanym terminie gdyż żadne reklamacje uwzględniane nie będą.

Artykuły sprzedawane będą tylko dla zarejestrowanych.

Dodatkowa rejestracja kart zaopatrzenia na m-c wrzesień odbywać się będzie w czasie od 23 sierpnia do 13 września br. (1719).

ZA PREZYDENTA MIASTA

(-) Stanisław Czarkowski
Ławnik Zarządu Miejskiego.

Redakcja i Administracja: Włocławek, ul. Brzeska 4, Tel. 1126

Ogłoszenia przyjmuje Administracja codziennie z wyjątkiem dni świątecznych w godzinach od 8-ej do 12-ej i od 2-ej do 5-ej w soboty od 8-ej do 12-ej.

Nacz. Red.: A. TURCZYNOWICZ. Przyjmuje w godz. 10—12 z wyj. dni świąt. Maszynopisów nie zwraca się. Odpowiedzialne za pismo Kolegium Redakcyjne.

WYDAWCA: Powiatowa Rada Narodowa we Włocławku.

E - 12644

DRUKARNIA DIECEZJALNA, WŁOCŁAWEK, UL. BRZESKA 4.

Ceny ogłoszeń: Ogłoszenia drobne po 5 zł. za wyraz, poszukiwania rodzin i pracy po 3 zł. Urzędowe, przetargi, nekrologi: 1 mm. szerokości 1 szpalta po 5 zł., reklamowe 10 zł. Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada.
Prenumerata miesięczna 60 zł., z przesyłką poczt. 70 zł.